¹⁾ Vide *F. Kaufmann*, Andreas Müller, Frankfurt 1895. *Finke*, Karl Müller, Köln 1896.

²⁾ *Müller-Singer*, Allgemeines Künstler-lexicon, 3 Aufl. Frankfurt 1894.

aetate germinavit schola moderna, quae bonam sui praebet exspectationem¹⁾.

4º. Magna cum industria, saeculo XIX, **cantus ecclesiasticus** est excultus, praesertim a scholis **Monachensi**, **Ratisbonensi**, **Aquisgranatensi** et, in Francia, **Solesmensi**. In hoc praecipuum studium est positum ut corruptus et pene oblitteratus **cantus choralis** ad pristinam integritatem reduceretur, ut minueretur musica instrumentalis et perficeretur cantus organi. Optime de his meruerunt, in Germania, Ett, Aiblinger, Proske, Mettenleiter, Fr. Xav. Haberl et prae ceteris Franz Witt, qui condidit et omni ope promovit *societatem S. Caeciliae* (1868). In Hollandia, ad eundem obtinendum finem, instituta est *societas S. Gregorii*²⁾. In Francia, praecipui fuerunt Benedictini et praesertim Dom Guéranger et Dom Pothier. In oratorio religioso hodie eminent Hartmann et Perosi.

§ 181. Vita liturgica.

Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum. *Collectio Lacensis*. Auctoribus presbyteris S. J. e domo B. V. M. sine labore conceptae ad Lacum, 8 Tomi, Friburgi 1870 sqq. *Dr. H. A. Heinrich Kellner*, Heortologie, oder das Kirchenjahr und die Heiligenfeste in ihrer geschichtlichen Entwicklung, IIe Aufl. Freiburg 1906, p. 25—28. *Baunard*, Un siècle de l'église de France, (1800—1900), Paris 1901. *Brück*, Geschichte der katholischen Kirche im XIX Jahrhundert, Mainz-Münster, 1887—1905, B. 1—4.

1º. Revolutio Gallica et, quod consecutum est, saeculum XIX ingentis mutationis causa fuit in ratione cleri cum' statu. In multis terrae partibus Ecclesia a statu est separata. **Privilegia cleri** omnia perierunt: *jus asyli*, *privilegium canonis*, *jus ecclesiae* in decimas, immunitas bonorum ecclesiae a vectigali etc. Omne regimen civile clero ademptum est. Licet Ecclesia, saltem theoretice, aliqua ex his juribus sibi vindicare perget, tamen in nonnullis concordatis, temporum habita ratione, ab iis desistere debuit. Sed per eam spoliationem sunt etiam abusus

1) Vide de his periodicum „van onzen Tijd“ passim.

2) Cf. *Gregorius-blad*, Tijdschrift tot bevordering van kerkelijke toonkunst, onder redactie van *M. J. A. Lans*, Haarlem 1876 sqq.

nonnulli in perpetuum aboliti. Imprimis **commendae**, quibus, etiam post Tridentinum, prioratus et abbatiae dabantur non-regularibus. Dein major fuit in eligendis episcopis et canonicis libertas, eo quod etiam nobiles suis sunt spoliati privilegiis. Tandem episcopi hodie non amplius sunt nec principes nec milites, sed tantum pastores et rectores ecclesiae, quam quique unam solam habent.

2º. Festa ecclesiastica pro foro saeculo XIX aucta non sunt, sed *pro choro* multa sunt addita. Officia plura addita in memoriam passionis Dominicae. Sancti festaque vel **officio** novo coluntur, vel inscribuntur altiore gradu: e. c. Timotheus, Titus, Ignatius M., Polycarpus, Justinus, Joannes Damascenus, Bonifatius, Cyrillus et Methodius, Cyrillus Hierosolymitanus, Cyrillus Alexandrinus, Augustinus Anglicus, Josaphat, Joachim, Visitatio B. M. V., Immaculata Conceptione, Josephus, qui simul factus est *patronus Ecclesiae* (1870). Declarati sunt **doctores Ecclesiae**: Petrus Damianus (1828), Bernardus (1830), Hilarius Pictaviensis (1851), Alphonsus de Liguorio (1871), Franciscus Salesius (1877), Venerabilis Beda (1899); S. Thomae Aquinati additus est titulus *patroni scholarum omnium catholicarum* (1880).

3º. Exercitia pietatis aucta sunt valde. Imprimis exercitium *quadraginta horarum* ita accrevit ut in multis dioecesibus, singulis anni diebus, saltem in una ecclesia aut in uno sacello, sit adoratio SSⁱ. Exercitium *viae crucis* etiam multo frequentius obitur. Sed, praे ceteris omnibus, exercitia pietatis in honorem SSⁱ *Cordis Jesu* in immensum crebriora facta sunt. Pius IX festum extendit ad universam Ecclesiam, Leo XIII ad ritum *duplicis primae classis* evexit. Immo vero universus terrarum orbis solemniter SS. Cordi Jesu dedicatus est (1900). Promovit etiam Pius IX devotionem purissimi Cordis B. M. V. Exercitium mensis Maji ita crevit, ut factum sit universale. Mensem Octobrem celebrandum, rosarii exercitio, Leo XIII iteratis brevibus praescripsit.

4º. Jejunium et abstinentia generatim mitigata sunt, præcipue in partibus septentrionalibus, ubi mixtus est populus. In multis dioecesibus dispensatum est in jejunio diebus rogationum et in abstinentia die sabbatho. In concedendis cibis esurialibus, degentibus in diversoriis facilis fuit Ecclesia. Op-

portunum visum non est certam pro tota Ecclesia praescribere jejunii legem; quare episcopis facta est potestas in quibusdam capitibus, pro temporum et rerum adjunctis, dispensandi.

5º. Frigidae religionis despicientiae, quae erat temporibus saeculi XVIII et ineuntis XIX, successit aetas, qua **vita religiosa** populi catholici majore in dies fervore floruit. Multo crebrius coeperunt fideles suscipere sacramenta, associari congregationibus, societati S. Familiae, et confraternitatibus, interesse missionibus ad populum, et exercitiis spiritualibus. Vix invenias in Ecclesia memoriam aetatis, qua frequentior fuerit vocatio ad statum religiosum, major, temporum rerumque habitatione, religiosorum numerus, generosior eorum ad suscipienda omnimoda caritatis opera fervor animusque. Adde liberalitatem catholicorum in erigendis sustentandisque scholis catholicis in multis regionibus, puta in Anglia, America, Hollandia et Belgio. Praeterea, quantae sunt factae expensae pro aedificandis ornandisque ecclesiis in Hollandia et alibi. Nec fuit unquam aetas, qua pari ubertate floruerint missiones externe. Qua re testimonium habes generositatis populi catholici, qui non solum filios suos in missiones mittat, sed etiam procuret, quae necessaria sunt ut missionibus provideatur. Nec praetermittendum, praesertim tempore persecutionum splenduisse, quantus fuerit populi amor Ecclesiae, quanta constantia confitenda fidei. Cogita de tyrannica agendi ratione in Russia et Polonia, de luctamine in Germania (Kulturkampf) et recentissimo tempore in Francia. Demum non fuit unquam tempus, quo pari pietate erga S. Sedem populus catholicus splenduerit, ac regnantibus ultimis tribus Summis Pontificibus.

6º. Sunt tamen etiam haud pauci, qui **paulatim deorsum** eant et ad incredulorum partes transeant. Praesertim, qui scientiis aliquatenus incubuerunt, saepe tepidi et in fide ambigui reperiuntur. Qui dein facile exercitia pietatis negligunt et paulatim ad abjiciendam fidem prolabuntur. Plebi autem exitio sunt praesertim socialistarum principia, et matrimonia mixta, quae in partibus septentrionalibus multo nimis frequenter ineuntur.

7º. Multos tamen saeculum XIX quoque protulit utriusque sexus personas eximiae sanctitatis. Puta, praeter supra jam relatos, Papas Pium VII et Pium IX; Elisabeth Seton († 1821), quae, ad fidem catholicam reversa,

prima soror caritatis fuit in America Septemtrionali; Elisabeth Canori Mori († 1825) et Annam Mariam Taigi utramque tertii ordinis S. Francisci; Mariam Lataste, e congregatione SSⁱ Cordis; beatam M. S. Barat († 1865); Venerabilem A. M. Javouhey († 1851); Wendelinam Borghese, Romae († 1840), et reginam Christinam Sabaudianam († 1830); praeterea Jesuitas P. Pignatelli († 1811), P. Picot de la Clorivière († 1820), P. Aloysium Solari († 1829), P. Pacelum Capelloni († 1857) et P. Ginhac († 1895); celeberrimum Don Bosco, qui tantos labores sustulit in salutem puerorum; mirabilem virum beatum J. B. Vianney († 1859), parochum Ars; P. Theodosium Florentini († 1865), in Helvetia celeberrimum; in America, episcopos Gertland et Baron; in Francia, Donnet et Cheverus cardinales; in Germania, Sailer et Wittmann episcopos; in Austria Rudiger, episcopum Linzensem; in Hollandia, Petrum Donders missionarium in Suriname. Memorari quoque possunt feminae exstaticae: Catharina Emmerich († 1824), Maria van Mörl et Dominicana Lazzari in Tirolide; nostra quoque aetate, quae jam celebritatis fama gaudet, Maria a Div. Corde (Droste zu Vischering), quae, simplex monasterii boni Pastoris superiorissa, auctor fuit Leoni XIII dedicandi SS. Cordi universi terrarum orbis.

CAPUT QUINTUM.

PROTESTANTISMUS ET ECCLESIA ORIENTIS SCHISMATICA.

§ 182—§ 183.

§ 182. Protestantismus.

Hering, Geschichte der kirchlichen Unionsversuche, Leipzig 1636.
Stahl, Die lutherische Kirche und die Union, Berlin 1859. *Zenker*, Der Gustav-Adolf-Verein in Haupt und Gliedern, Leipzig 1882. *Jörg*, Geschichte des Protestantismus in seiner neuesten Entwicklung, Arnheim 1862, 2 Bde. *Fr. Hettinger*, Die Crisis des Christenthums, Freiburg 1881. *Stimm. a. M.-L.*, Jahrg. 1872. *Rauwenhoff*, Geschiedenis van het Protestantisme, Haarlem 1871, 3 Dl. *Zahn*, Abriss einer Gesch. der evang. Kirche auf dem europäischen Festlande im 19 Jahrh., 3e Aufl., Stuttgart 1893. *Goyau*, l'Allemagne religieuse, Paris 1898.

1º. Inde a saeculo XVI facta sunt iterata, sed semper irrita, conamina ad unum reducendi Lutheranos et Calvinistas. Anno autem saeculari 1817, in Germania, procurante **Fredrico Wilhelmo**, **unio** sociata est¹⁾. Nimurum convenerunt ut Lutherani et Calviniani in unam conjungerentur ecclesiam, quae, omissis rebus non-essentialibus, solam teneret christianismi essentiam, quam utraque pars confitebatur. Initii satis prospere res agebatur. Unio recepta est, non solum in Borussia, verum etiam in Nassavia (1817), in Palatinatu (1818) in Wurtembergia (1820, in finibus Badensibus (1821) et in Hassia (1822). *Agenda* Berolinensis, quibus describendis rex ipse collaborarat, unionem perfectura dicebantur et firmatura. Mox tamen orta vehemens lis est, qua periclitabatur unio. Debuerunt *agenda* non solum mutari, sed etiam per vim induci (1829). Deinceps crebriores formati sunt coetus liberi singulares. Synodus quo-

¹⁾ *Scheibel*, Aktenmässige Geschichte der neuesten Unternehmung einer Union, Leipzig 1834, 2 Bde.

que generalis Berolinensis (1846) successum non habuit. Quo facto, sperabant unionem afferendam Evangelica societate (*Evangelical alliance*), orta in Anglia (1846), omnes per universum orbem terrarum dispersos protestantes comprehensura. Cujus socii in Germania suum condiderunt periodicum *Neue Evangelische Kirchenzeitung*, quo tamen mox incepta est propagari impietas. Anno 1848, protestantes orthodoxi instituerunt societatem ecclesiasticam Evangelicam (*Kirchenbund*), sed inter eos non convenit de confessione Augustana. Post, instituta a Bluntschli societas protestantium (*Protestantenbund*) multo liberius res fidei tractavit; negavit religionem christianam supernaturali modo ortam esse (1865). Demum, anno 1887, instituta est societas Evangelica (*Evangelischer Bund*), ut viribus sociatis impugnaretur Ecclesia catholica. In solo odio Romano unitas est inventa. Ceterum non valde fervet protestantium religionis ardor. Etenim, eorum ipsorum judicio, masculorum parum plus quam una centesima pars ecclesiam frequentat.

2º. In **Scandinavia**, gubernia res omnes religionis moderantur. Haud parum tamen serpit rationalismus et indifferentismus, praesertim in Dania et Norvegia. Fervor vitae religiosae nullus.

3º. In Hollandia, anno 1795 sacra publica perierunt. Decreto 6 Januario 1816, Gulielmus I statuit rationem ecclesiae reformatae ad regnum novum. Sic aditus apertus est ad magnam doctrinae libertatem. Qua libertate perpetuo licentius usi sunt reformati, auxiliantibus massonum sectis et societate, cui nomen fuit „ad utilitatem communem”. Praeibat ipse rex Gulielmus liberalismo suo moderato. Instituta mox est **schola Groningana**¹⁾, duce Hofstede de Groot²⁾, quae condidit periodicum, cui titulus *Veritas in Caritate* (1830—1840). Rejecit schola plura reformatorum dogmata et mox appellabatur: ecclesia sine symbolo. Quare orthodoxi praedicantes, H. de Cock et P. H. Scholte, fortiter turpissimos eos errores impugnantes, suos ad ineundum coetum congregarunt, cui mox nomen datum est *Ecclesiae separatorum*³⁾. Gubernium autem noluit, fieri coetus